
1 
 

 
 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023) 
 
Prot n.                       Bologna,  
      
OGGETTO: AVVISO DI Selezione esperto interno intervento A in attuazione della linea di investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 Istruzione e Ricerca Componente 1- “ 
Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’università” del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU per la realizzazione di percorsi 
formativi per il potenziamento delle competenze STEM e Mulitilinguistiche (DM 65/2023) 
 
Titolo progetto “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e Multilinguistiche” 
 
Codice Univoco Ufficio UFDLWG 
CUP: E34D23003610006 
Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29665 
 
 

La Dirigente Scolastica 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali   sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTO il decreto numero 65 del 2023 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e 
Ricerca, codice avviso M4C1I3.1-2023-1143, del 15 novembre 2023; 
 

BOIC81500C - AE13820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000989 - 15/02/2024 - IV.5 - U



2 
 

 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, cosi come 
modificato dall’art. 25 del Dlgs 56/2017”; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 213 del 13/09/2018 con la quale è stata deliberata 
l’approvazione della modifica ai criteri, alle griglie e al regolamento per la selezione di esperti e tutor 
interni/esterni; 
 
VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 
del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 
 
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività prot. 010863 del 22/01/2024 nostro prot. 
n. 826 del 8/02/2024, deliberato dal Consigli d’Istituto con nr. 175 del 9/2/2024 e relativa assunzione in 
bilancio con delibera del Consiglio d’Istituto 176 del 9/2/2024; 
 
VISTA la delibera n.166 del Consiglio di Istituto del 5/12/2023 con cui si approva il progetto in oggetto; 
 
VISTA la Delibera n. 49 del Collegio dei Docenti Unitario del 07/12/2023 con cui si approva il progetto in 
oggetto; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla selezione del personale indispensabile per l’avvio del progetto 
entro l’anno scolastico 2023-24 condizionata all’autorizzazione del progetto in oggetto; 
 
 

DISPONE 
Art. 1. Oggetto 
L’AVVIO, ai sensi dell’art.2222 e ss.ii. del C.C.  (ovvero ai sensi dell’ex art. 35 del CCNL del 29.11.2007) una 
procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione esperti 
interni da utilizzare nella realizzazione di percorsi per l’intervento A in attuazione della linea di investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 Istruzione e Ricerca Componente 1- 
“ Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’università” del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU per la realizzazione di percorsi 
formativi per il potenziamento delle competenze STEM e Mulitilinguistiche (DM 65/2023) 
Titolo progetto: “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e Multilinguistiche” 
 

TITOLO DEL MODULO FIGURA PROFESSIONALE N.ORE 

1 – inglese gruppo B1 
 

esperto interno  
modulo scuola secondaria  

10 

2 – inglese gruppo A2 
 

esperto interno  
modulo scuola secondaria  

10 

3 – francese gruppo A1 esperto interno  
modulo scuola secondaria 

10 

4 – francese gruppo A2 esperto interno  
modulo scuola secondaria 

10 

TITOLO DI ACCESSO: titolo abilitante all’insegnamento e comprovata esperienza in progetti affini nel grado 
scolastico richiesto. 

   
Art. 2. Importo  
Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso è di 79 euro/ora 
omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta. 
 

BOIC81500C - AE13820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000989 - 15/02/2024 - IV.5 - U



3 
 

Art. 3. Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato 1, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato 3 
– autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo Allegato 2 (anche esse 
debitamente firmate) e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 
10:00 del 23/02/2024 (farà fede la data di assunzione al protocollo della scuola) con una delle seguenti 
modalità: 
  - trasmesse via pec al seguente indirizzo mail: boic81500c@pec.istruzione.it con oggetto  
 “Selezione interna ESPERTO progetto “Azioni di potenziamento delle competenze Multilinguistiche ” 
- trasmesse per posta elettronica all’indirizzo istituzionale dell’Istituto  boic81500c@istruzione.it sempre 
con il medesimo oggetto di cui sopra; 
- consegnate in busta chiusa presso l’ufficio protocollo dell’Istituto Comprensivo N. 4 Via Verne n. 19 
Bologna da lunedì a venerdì dalle ore 08:30 alle ore 13:00 (si ricorda che sulla busta dovranno essere 
indicati gli estremi del mittente e la seguente dicitura:  
“Selezione interna ESPERTO progetto “Azioni di potenziamento delle competenze Multilinguistiche” 
 
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio, e i numeri che lo contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 
autovalutazione allegato 3. 
COMPITI DELL’ESPERTO 

1) Predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata dei contenuti 
dell’intervento, che dovranno essere suddivisi in moduli corrispondenti a segmenti disciplinari e 
competenze da acquisire. 

2) Segnalare in tempo reale al Dirigente scolastico se il numero dei partecipanti si riduce a meno di 
5 unità per due incontri consecutivi. 

3) Presenziare all’attività formativa, supportando l’attività dell’esperto. 
4) Curare la tenuta della documentazione relativa all’attività formativa. 
5) Curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza prolungata. 
6) Mantenere i contatti con i team docenti di classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la 

ricaduta dell’intervento sulle attività curriculari. 
7) Rispettare le norme sulla privacy relativamente a fatti, informazioni e dati sensibili di cui dovesse 

venire a conoscenza nel corso dell’incarico. 
8) Curare la compilazione di eventuale piattaforma online qualora richiesta dal progetto in fase 

esecutiva. 
 
Art. 4. Cause di esclusione 
Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile 
6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3 
7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 

 
Art. 5. Partecipazione 
Ogni facente istanza può concorrere per una o più figure professionali crocettando i moduli di interesse 
nell’allegato A. Il curriculum e il documento di identità possono anche essere unici. 
 
Art. 6. Selezione 
La selezione verrà effettuata da apposita commissione nominata dal Dirigente Scolastico attraverso la 
comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio 
informativo-motivazionale con il Ds solo se le domande di partecipazione dovessero essere più numerose 
delle effettive necessità (un tutor per ciascun modulo). 

BOIC81500C - AE13820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000989 - 15/02/2024 - IV.5 - U

mailto:boic81500c@pec.istruzione.it
mailto:boic81500c@istruzione.it


4 
 

 
Art. 7. Pagamenti 
Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei fondi 
all’Istituto. 
 
Art. 8. Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 
Procedimento la Dirigente Scolastica Dott.ssa Simona Lipparini. 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Simona Lipparini 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

BOIC81500C - AE13820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000989 - 15/02/2024 - IV.5 - U


